

证券代码：300448

证券简称：浩云科技

公告编号：2016-043

浩云科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

声明：

没有董事、监事、高级管理人员声明对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

全体董事均参加了审议本次半年度报告的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人雷洪文、主管会计工作负责人劳仲秀及会计机构负责人(会计主管人员)简玉琴声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	浩云科技	股票代码	300448
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	陈翩	彭燕君	
电话	020-34831515	020-34831515	
传真	020-34831415	020-34831415	
电子信箱	zqb@haoyuntech.com	zqb@haoyuntech.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	133,498,893.11	179,985,486.53	-25.83%
归属于上市公司普通股股东的净利润	-37,625,169.93	8,122,121.39	-563.24%

(元)			
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-39,460,742.21	8,054,689.67	-589.91%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-109,711,393.57	-94,985,785.31	-15.50%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.5426	-1.1873	54.30%
基本每股收益(元/股)	-0.19	0.08	-337.50%
稀释每股收益(元/股)	-0.19	0.08	-337.50%
加权平均净资产收益率	-6.68%	3.37%	-10.05%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-7.01%	3.34%	-10.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	706,666,784.72	679,969,533.81	3.93%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	536,176,189.63	581,914,707.97	-7.86%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	2.6517	7.2119	-63.23%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-16,819.68	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,157,533.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	473,370.60	
减: 所得税影响额	502,374.14	
少数股东权益影响额(税后)	276,138.03	
合计	1,835,572.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	15,644					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
茅庆江	境内自然人	39.03%	78,918,400	78,918,400	质押	13,078,331

雷洪文	境内自然人	7.81%	15,783,680	11,837,760	质押	7,224,221
袁小康	境内自然人	5.85%	11,837,760	8,878,320		
徐彪	境内自然人	5.61%	11,337,760	8,878,320		
张忠民	境内自然人	4.07%	8,220,666	4,135,244	质押	4,135,244
茅屏萍	境内自然人	3.25%	6,576,533	6,576,533	质押	1,743,777
龙中胜	境内自然人	3.01%	6,076,533	4,932,400	质押	1,743,777
广州市常森投资 咨询有限责任公 司	境内非国有法人	2.96%	5,978,666	5,978,666	质押	1,444,844
广州市碧天投资 咨询有限公司	境内非国有法人	1.85%	3,736,667	3,736,667	质押	822,066
中融国际信托有 限公司—中融— 瞰金 28 号证券投 资集合资金信托 计划	境内非国有法人	1.02%	2,056,810	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	股东茅屏萍与股东茅庆江系姐弟关系，除此以外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年上半年，公司始终坚持以“创新为引擎，服务为两翼，通过智能硬件产品，安防系统建设和安保运营服务巩固且持续实现传统业务的增长，并且积极开拓新行业，成为智慧和安全世界的构筑者”为发展战略。不断强化内部管理，加强服务质量，持续加大研发和营销力度，从整体上提升公司的综合竞争力。

报告期内，公司收购了深圳市润安科技发展有限公司51%股权和新设立了全资子公司重庆浩云公共安全物联网技术有限公司，该布局为公司顺利参与到司法监狱、边检、医疗、智慧城市、大数据、物联网、安保云平台系统的建设中去奠定了基础。

报告期内，公司营业收入为13,349.89万元，较去年同期减少25.83%，主要系受营改增政策的影响，公司第二季度项目验收结算较上年同期大幅度下降所致。5月份，国家全面推开营改增试点，将建筑业、房地产业、金融业、生活服务业全部纳入营改增试点，而公司和主要客户银行机构均在该范围内，分别属于建筑业和金融业。第二季度，公司和银行均在根据营改增新政调整业务流程，同时考虑财务和税务等各方面的影响，因此对项目验收和结算进度放缓。截至6月30日，公司业务持续增长，正在执行或将要执行的在手订单约有1800份，其中有48份框架协议，在手订单的金额约为24,443.93万元，较去年同

期增长43.52%，公司预计营改增对公司业绩确认时间的影响将逐步消除。

报告期内，公司营业利润为-4,234.79万元，较去年同期减少546.58%，净利润为-3,896.99万元，较去年同期减少579.80%。主要系收入确认减少，但公司业务规模扩大，人工成本上升等因素导致经营费用较去年同期上升，同时润安科技由于其业务的季节性原因，半年度亏损，从而综合导致营业利润和净利润下降。

报告期内销售费用为2,830.97万元，较去年同期增长19.13%，主要系职工薪酬和办公费增长所致；管理费用为4,362.05万元，较去年同期增长55.53%，主要由于职工薪酬、折旧费、中介服务费和限制性股票费用摊销增加所致。

报告期内经营活动现金流为-10,971.14万元，较去年同期减少15.50%，主要由于职工薪酬增长所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
安防行业	133,498,893.11	99,372,922.83	25.56%	-25.83%	-8.38%	-14.18%
分产品						
安防系统	100,465,094.15	79,309,434.55	21.06%	-32.59%	-12.38%	18.20%
安防设备	33,033,798.96	20,063,488.28	39.26%	6.70%	11.75%	-2.75%
分区域						
东北	14,598,035.19	10,158,545.69	30.41%	-37.35%	-24.35%	-11.96%
华南	55,166,966.09	42,902,964.33	22.23%	-19.56%	12.15%	-21.99%
华中	31,558,809.72	24,885,154.21	21.15%	21.95%	55.82%	-17.14%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

本期归属于上市公司股东的净利润总额为-3,762.52万元，较上年同期下降563.24%，主要系受营改增政策的影响，公司第二季度项目验收结算较上年同期大幅度下降，导致收入确认减少，但公司业务规模扩大，人工成本上升等因素导致经营费用增

加；同时本报告期并购的子公司润安科技由于其业务的季节性原因，半年度亏损，综合导致净利润下降。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

2016年半年度报告与2015年度报告相比，公司报告期内合并范围增加了两家子公司，减少了一家子公司，具体情况如下：

①本公司与深圳市润安科技发展有限公司（以下简称“润安科技”）的原股东签订现金购买资产协议，约定以6,630万元购买润安科技51%的股权，截止2016年4月7日，本公司已支付购买价款的50.1%，已完成股权转让登记，并取得润安科技控制权，本次收购股权后，公司持有润安科技51%的股权，润安科技纳入本公司合并范围。

②本公司于2016年3月投资成立重庆浩云公共安全物联网技术有限公司，注册资本8,000万元，本公司持股100%，该公司自成立日起纳入合并范围。

③本公司子公司广州市万欣计算机科技有限公司于2016年4月注销，注销后不再纳入合并范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用